SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE
 Autarquia Municipal  -  Lei  n.º  1.657 de 30 de abri l  de 1969

                              R. XV de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP – 13.417-100 – Fone: (19) 3403 9611 – Fax: 3403 9643

     CNPJ n.º 50.853.555/0001-54                                    www.semaepiracicaba.sp.gov.br

SEGUNDO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 10/2016 - CONTRATO N.º 55/2014
PREGÃO N.º 95/2014 - PROCESSO N.º 2193/2014

O  SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE,  com sede na cidade de Piracicaba,
estado de São Paulo,  na Rua XV de Novembro, n.º  2.200, Autarquia Municipal  criada pela Lei
n.º 1.657, de 30 de abril de 1969, doravante designado SEMAE, representado pelo seu Presidente,
Sr.  José  Antonio  de  Godoy,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF/MF  sob  n.  º  042.472.058-20  e
portador da cédula de identidade SSP/SP n.º 5.627.862 e a empresa,

CEMIM LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA., sediada na Rua Guaporé, n.º 74, Bairro
Higienópolis,  na  cidade  de  Piracicaba,  estado  de  São  Paulo,  CEP  13.417-290,  Telefone  (19)
3426-5268,  inscrita  no  CNPJ/MF sob  n.º  07.799.379/0001-90  e  Inscrição  Municipal  n.º  609357,
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pela Srta. Marcela Melloni, brasileira,
solteira, empresária,  residente e domiciliada na Rua Santa Bárbara,  n.º  22,  Bairro Centro,  CEP
13.450-013, na cidade de Santa Bárbara D’Oeste/S.P., portadora da cédula de identidade R.G. sob
n.º 33.585.074-1 e inscrito no C.N.P.F./MF sob n.º 302.422.198-02,

face às justificativas apresentadas e autorização do Presidente da Autarquia, resolvem celebrar o
presente aditamento do contrato decorrente da licitação em epígrafe,  com inteira sujeição à Lei
n.º 8.666/93, conforme cláusulas a seguir enunciadas.

      CLÁUSULA PRIMEIRA - DO INSTRUMENTO ORIGINAL
1.1.Contrato n.º 55/2014.
1.2.Objeto:  prestação de serviços de realização de exames laboratoriais  para os servidores do
Semae.
1.3.Assinatura: 17/07/2014.
1.4.Vigência: 12 (doze) meses.
1.5.Prazo inicial: 18/07/2014.
1.6.Prazo final: 17/07/2015.
1.7.Valor total: R$ 27.703,70 (vinte e sete mil, setecentos e três reais e setenta centavos).
1.8.Dotação 12 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 323120.171200042.398
do exercício de 2014.
1.9.Empenho n.º 1292/2014 -  R$ 27.703,70 (vinte e sete mil,  setecentos e três reais e setenta
centavos).

      CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRIMEIRO ADITAMENTO
2.1.Termo n.º 13/2015.
2.2.Objeto:  prorrogação do prazo  de vigência  do contrato,  por  mais  doze (12)  meses sem
aplicação de reajuste.
2.3.Assinatura: 15/07/2015.
2.4.Prazo inicial: 18/07/2015.
2.5.Prazo final: 17/07/2016.
2.6.Valor total: R$ 27.703,70 (vinte e sete mil, setecentos e três reais e setenta centavos).
2.7.Dotação  12  –  Código  Orçamentário  33903900  e  Programa  de  Trabalho
323120.171200042.398, do exercício de 2015.
2.8.Empenho nº 472/2015 - Compl 0001 - Valor R$ 27.507,84 (vinte e sete mil, quinhentos e
sete reais e oitenta e quatro centavos).
2.9.Fundamento legal: inciso II, do artigo 57 da Lei Federal n.º 8.666/93.

      CLÁUSULA TERCEIRA - DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
3.1.O presente termo tem por objeto a redução dos preços praticados no contrato, conforme
tabela abaixo:

1/3

         JOÃO GALDINO

          DA SILVA

SEMAE
JURÍDICA

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE
 Autarquia Municipal  -  Lei  n.º  1.657 de 30 de abri l  de 1969

                              R. XV de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP – 13.417-100 – Fone: (19) 3403 9611 – Fax: 3403 9643

     CNPJ n.º 50.853.555/0001-54                                    www.semaepiracicaba.sp.gov.br

SEGUNDO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 10/2016 - CONTRATO N.º 55/2014
PREGÃO N.º 95/2014 - PROCESSO N.º 2193/2014

Item Unid. Descrição Valor Unitário
Inicial

Valor Unitário
  Negociado

1 unid. Exame Laboratorial Colesterol Total R$ 3,22 R$ 3,10

2 unid. Exame Laboratorial Dosagem Ácido Hipurico U R$ 13,80 R$ 12,50

3 unid. Exame Laboratorial Dosagem Ácido Metil Hipurico U R$ 13,80 R$ 12,50

4 unid. Exame Laboratorial Gama GT R$ 4,00 R$ 3,80

5 unid. Exame Laboratorial Glicemia de Jejum R$ 3,22 R$ 3,10

6 unid. Exame Laboratorial Hemograma R$ 6,80 R$ 6,60

7 unid. Exame Laboratorial Parasitológico de Fezes R$ 4,00 R$ 3,80

8 unid. Exame Laboratorial PSA R$ 28,51 R$ 25,60

9 unid. Exame Laboratorial Transaminase G. Piruvica (TGP) R$ 3,22 R$ 3,10

10 unid. Exame Laboratorial Transaminase Oxalacetica (TGO) R$ 3,22 R$ 3,10

11 unid. Exame Laboratorial Triglicerides R$ 3,96 R$ 3,90

12 unid. Exame Laboratorial Urina I R$ 4,60 R$ 4,40

13 unid. Exame Laboratorial Virus de Superfície Hepatite B R$ 16,10 R$ 14,50

14 unid. Exame Laboratorial Antígeno Superficial da Hepatite B R$ 15,40 R$ 13,80

15 unid. Exame Laboratorial Anticorpos do Vírus Hepatite C R$ 35,00 R$ 31,50

3.2.A presente renegociação corresponde a uma redução de 3,02% (três inteiros e dois
centésimos por cento) sobre o valor total do contrato, conforme razões constantes nos autos.

      CLÁUSULA QUARTA  – DOS VALORES
4.1.O valor do presente termo constitui a importância total de R$ 837,32 (oitocentos e trinta e
sete reais e trinta e dois centavos).
4.2.Em razão do presente aditamento, o valor total do contrato passa a ser de R$ 26.866,58
(vinte e seis mil, oitocentos e sessenta e seis reais e cinquenta e oito centavos).

      CLÁUSULA QUINTA  – DO FUNDAMENTO LEGAL
5.1.As partes, em comum acordo, resolvem celebrar o presente aditamento com fundamento
no art. 65, inc. II, da Lei n.º 8.666/93.

      CLÁUSULA SEXTA  – DO FORO
6.1.Para as questões decorrentes da execução deste instrumento que não possam ser dirimidas
administrativamente, fica ratificado o foro da Comarca de Piracicaba/SP., com renúncia expressa a
qualquer outro por mais privilegiado que seja.

2/3

         JOÃO GALDINO

         DA SILVA

SEMAE
JURÍDICA

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE
 Autarquia Municipal  -  Lei  n.º  1.657 de 30 de abri l  de 1969

                              R. XV de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP – 13.417-100 – Fone: (19) 3403 9611 – Fax: 3403 9643

     CNPJ n.º 50.853.555/0001-54                                    www.semaepiracicaba.sp.gov.br

SEGUNDO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 10/2016 - CONTRATO N.º 55/2014
PREGÃO N.º 95/2014 - PROCESSO N.º 2193/2014

      CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1.Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato,  não modificadas pelo
presente instrumento, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por
este termo aditivo.
7.2.Lido e achado conforme, assinam o presente em três (03) vias de igual teor e forma.

Piracicaba, 15 de abril de 2016.

José Antônio de Godoy
SEMAE

Marcela Melloni
 CONTRATADA

3/3

         JOÃO GALDINO

         DA SILVA

SEMAE
JURÍDICA

	Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE
	Autarquia Municipal - Lei n.º 1.657 de 30 de abril de 1969
	SEGUNDO TERMO ADITIVO
	TERMO ADITIVO N.º 10/2016 - CONTRATO N.º 55/2014
	PREGÃO N.º 95/2014 - PROCESSO N.º 2193/2014
	Piracicaba, 15 de abril de 2016.